ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com notícias que foram publicadas recentemente os helicópteros B3 do Estado

estarão parados no Heliporto de Santa Comba Dão, após o final do contrato entre a Autoridade

Nacional de Proteção Civil (ANPC) e o operador privado, não se sabendo quando é que as

aeronaves voltarão a estar operacionais.

Assim sendo, não haverá atualmente qualquer aeronave estatal disponível para ações de

resgaste, de reforço na emergência médica ou até de formação na área da Proteção Civil e

patrulhamento aéreo, porquanto, embora exista uma relação contratual com outras entidades

privadas, esses meios aéreos só podem atuar no combate a incêndios, nos termos que foram

adjudicados em maio passado.

Ainda de acordo com a mesma fonte noticiosa esta paragem radica no atraso no lançamento do

concurso internacional, provocado não só pela passagem da gestão dos meios aéreos da ANPC

para a tutela da Força Aérea Portuguesa (FAP), como pela tardia autorização do Ministério das

Finanças para a realização da despesa – que só terá sido autorizada no passado dia 20 de

dezembro.

Atendendo que a situação descrita pode comprometer de forma gravosa as missões da proteção

civil, as Deputadas e os Deputados do Partido Social Democrata abaixo-assinados vêm, ao

abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, dirigir ao Senhor Ministro da

Administração Interna, as seguintes perguntas:

- Para quando é que está prevista a reposição da operacionalidade dos meios aéreos afetos às

missões de proteção civil?

- Qual a calendarização prevista para o lançamento dos necessários concursos internacionais?

Palácio de São Bento, 10 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

CARLOS PEIXOTO(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1053
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Meios aéreos afetos às missões de proteção civil
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-10T17:14:37+0000
	Marina Resende (Assinatura Qualificada)

		2019-01-14T17:51:50+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-01-14T17:56:17+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-10T17:15:01+0000
	Unknown signer d0859b8795620723b7dd4f7d2758a9d5bcd6d9fe

		2019-01-14T17:53:09+0000
	Unknown signer fb5ee3e6a31a9b7067e83ce27c1094bf82d034ab

		2019-01-14T17:56:34+0000
	Unknown signer f47068446672948246c8a4710f912dd05bb1112e